• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

EDITAL N.° ED/81/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga;

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n0. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

ordinária pública, realizada em 20 de março do corrente ano, cuja ata no.

82/2016, de 20 de fevereiro de 2017, foi aprovada em minuta na mesma

reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal para conhecimento os pedidos

de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia municipal os Contratos

Interadministrativos de Delegação de Competências: a) Junta de Freguesia de

Pedralva para a obra “Requalificação do Pavimento da Rua do Bustelo”,

no montante de 31.586,94 C; b) União Freguesias de Santa Lucrécia de

Algeriz e Navarra para a obra denominada “Pavimentação da Rua Padre

Alberto Sepúlveda - Navarra”, no montante de 88.650,35 C;

- Aprovar. Remeter à Assembleia municipal as propostas de atribuição de

apoios financeiros; a) União das freguesias de Real, Dume e Semelhe, para

a obra “Cobertura da Bancada do Campo de Futebol de Real” no valor de

4.274,45 euros, IVA incluído; b) Freguesia de Priscos, para a obra

“Requalificação do espaço exterior do cemitério de Priscos” no valor de

158.705,70 euros, IVA incluído; c) Freguesia de Esporões, para a obra

“Parque de Lazer de Esporões” no valor de 71.074,11 euros, IVA incluído;

d) Freguesia de Figueiredo, no montante de 500,00 euros, destinado a

comparticipar as despesas com a realização da procissão do Senhor dos Passos;

- Aprovar os seguintes topónimos: - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ESTE (5.

PEDRO E 5. MAMEDE): - Rua do Pinheiro Manso - UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE CRESPOS E POUSADA: - Beco da Reigada; - FREGUESIA

&
MOD-CMB02.0102 ide 4

1Lu
W BRACÀ
; GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

DE 5. VICENTE: - Rua do Bairro Nossa Senhora do Monte (ver edital

79/20 17);

- Aprovar incluindo a comparticipação de 758,61 euros. Abstenção do P5

a proposta de Monitorização do Plano de Ação de Energia. Sustentável —

liquidação de uma quota extra ao Eixo Atlântico;

- Aprovar. Abstenção da CDU a proposta de alteração da Tabela de Taxas

Municipais 201], nos seguintes termos: No art°. 50°. n°. 2.11. onde consta

“Toldos por mZ ou fração e por ano ou fração” deverá constar “Toldos por m2 ou

fração e por mês ou fração”;

- Aprovar. Remeter à Assembleia municipal1 Abstenção do P5. Voto

contra da CDU a atualização da Tabela de Preços Municipais para 2018, seja

efetuada nos mesmos moldes em que se atualiza a Tabela de Taxas, ou seja, de

acordo com os índices de inflação publicados pelo Instituto Nacional de

Estatística;

- Aprovar. Remeter à Assembleia municipal a proposta de alteração do art°.

D-1/4 do Código Regulamentar do Município de Braga;

- Aprovar. Voto contra da CDU relativamente à transferência no valor de

6.416,00 euros para a conta da Comunidade Intermunicipal do Cávado; Ao

Fórum Internacional de Empreendedorismo Social a atribuição de um apoio

no valor de 5.000,00 euros ao vencedor do “Bootcamp; à Associação Cultural

Grupo Canto D’Aqui, no montante de 3.000,00 euros; - CapítuloCenário -

Associação para as Artes, no montante de 8.338,20 euros; - Agrupamento

de Escolas D. Maria II, no montante de 200,00 euros, para aquisição dos

prémios do concurso “Aqui há Matemática. - Isaura Cruz Marques, um subsídio

correspondente a 50% do valor gasto pelo aluno Mário Gonçalo Cruz Marques

Rodrigues, nas deslocações casa/escola/casa, na CP durante todo o ano letivo

20 16/20 17;

- Aprovar, o contrato de dinamização cultural a celebrar entre o Município de

Braga e Banda Musical de Cabreiros, apoio esse no montante de 12.000,00

euros, pagável mensalmente no valor de 1.000,00 euros;

MoD-cMBo201o2 2 de 4

ri L3RAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Ratificar. Abstenção do PS e CDU a minuta do contrato da empreitada de

“Centro Escolar de Gualtar” — concurso público CP.4.16.DACPGP;

Ratificar. Abstenção do PS e CDU a minuta do contrato da empreitada de

“Centro Escolar de S. Lázaro” — concurso público CP.5.16.DACPGP;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS e CDU a

proposta de modificação orçamental — la. Revisão ao Orçamento e Grandes

Opções do Plano de 2017;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU da proposta de resolução relativa ao

pedido de declaração de utilidade pública da expropriação com caráter urgente,

das parcelas de terreno, necessárías ao alargamento da Rua da tgreja, freguesia

de Palmeira, Braga: Parcelas de terreno com as áreas de 502,95 m2;

- Aprovar. Votos contra do PS e CDU a proposta para autorização prévia para

celebração de novos contratos de aquisição de serviços, nos termos e para os

efeitos do disposto no art°. 49°. n°. 5, da Lei n°. 42/2016, de 28 de dezembro

(Lei do Orçamento de Estado);

- Aprovar as normas e os preços inerentes. Abstenção do PS e CDU das

normas de participação na Braga Romana 2017.

- Ratificar. Abstenção do PS e CDU a minuta da adenda ao contrato da

empreitada ao contrato — empreitada “Centro Escolar de Merelim 5. Pedro —

requalificação ampliação” — concurso público CP.6.16.DACPGP;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do PS e CDU a

proposta para autorização da dispensa do disposto nos números 1 e 2 do artigo

49° da Lei NO 42/2016, de 28 de dezembro relativamente aos contratos de

aquisição de serviços essenciais;

- Aprovar um voto de louvor à atleta Mariana Machado.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

MOD-CMB.02.0102 3 de 4

W’ 13R”\Gz\
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Braga e Paços do Município, 23.03.2017

O Presidente da Câmara

(D r . lo)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 24032017— DAC — Liliana Veiga

MOD-CMB.02.C1_02 4 de 4